salutem habere vellent; et irati sunt populi qui idola colebant. Irascebantur qui colebant quod fecerant, quia annuntiabatur ille a quo facti sunt. Utique ille annuntiabat per discipulos suos seipsum, qui illos volebat converti ad eum a quo facti erant, et averti ab eis quae ipsi fecerant. Illi pro idolo suo irascebantur Domino suo, qui si pro idolo suo irascerentur servo suo, damnandi erant. Melior enim servus eorum, quam idolum eorum: servum enim eorum Deus fecit, idolum eorum faber fecit. Sic irascebantur pro idolo suo, ut irasci non timerent Domino suo. Sed *irascantur*, praedictum est, non iussum; in prophetia enim dicitur, *Dominus regnavit, irascantur populi*. Est quod fiat et de populis irascentibus: illi irascantur, et in ira ipsorum martyres coronentur. Quid fecerunt annuntiatoribus verbi veritatis, nubibus Christi circumeuntibus orbem terrarum et compluentibus agrum Dei? Quid illis fecerunt qui irascebantur, nisi ut inter manus eorum caro affligeretur, et in manibus Christi spiritus coronaretur? Nec ipsa caro quam persecutores occidere potuerunt, ita mortua est ut in aeternum interiret: habebit enim tempus suum quo resurgat et ipsa; quia resurrectionem carnis iam ostendit Dominus in seipso. Inde illam voluit a nobis accipere, ut de nostra possemus non desperare. Ergo, fratres, caro servorum quam occiderunt cultores idololum, resurget in tempore suo: idola quae fregit Christus, nunquam iterum faciet faber. *Audistis, cum Ieremias legeretur ante apostolicam lec-*

el artesano. Cuando ahora se leía el profeta Jeremías antes de la lectura evangélica, si atendisteis, oísteis que allí hablaba de estos tiempos actuales de los que ahora tratamos. Pues dijo: *Perezcan de la tierra y debajo del cielo los dioses que no hicieron el cielo y la tierra*. No dijo: "Perezcan de la tierra y del cielo", porque nunca estuvieron en el cielo. ¿Qué dijo? *Perezcan de la tierra los dioses que no hicieron el cielo y la tierra*. Habla a la tierra, no habla al cielo, porque los dioses no estuvieron en el cielo. Dos veces nombró la tierra, porque ella es también lo que está debajo del cielo. *Perezcan de la tierra y debajo del cielo*; es decir, de sus templos. Ved si no es así; si no se cumplió ya en gran parte; pues ¿qué falta o cuánto queda? Más bien han quedado ya los ídolos en el corazón de los paganos que en las hornacinas de los templos.

3. Luego *el Señor reinó; áranse los pueblos*. *El que se sienta sobre querubines*, se sobrentiende *reinó*. *Commúevase la tierra*: en esto repitió de nuevo *árense los pueblos*. En lo que dijo, *el Señor*, lo repitió al decir *el que se sienta sobre querubines*. Lo consignado, *reinó*, hizo que se sobrentendiese en el versillo siguiente. Lo que dice, *árense los pueblos*, lo repite al decir *commúevase la tierra*, pues ¿qué son los pueblos sino la tierra? Árese la tierra cuanto pueda contra Aquel que ya está sentado en el cielo. El Señor estuvo en la tierra y tomó la tierra con la cual había de estar en la tierra. Se vistió de carne y quiso ser el primero en soportar a los pueblos airados. Para que sus siervos no temiesen la ira de los pueblos, quiso soportarla El primero. Como sus siervos necesitaban la ira de los pueblos para curarse

tionem, si aurem apposuistis; vidistis ibi tempora praesentia quae nunc agimus. Dixit enim: *Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant de terra et de sub caelo* (Jer 10,11). Non dixit, *Dii qui caelum et terram non fecerunt*, pereant de caelo et de terra; quia nunquam fuerunt in caelo: sed quid dixit? *Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant de terra*. Quasi respondit ad terram, et defuit quod responderet de caelo, quia illi non fuerunt in caelo: ipsam terram bis dixit, quia ipsa est sub caelo. *Pereant de terra et de sub caelo*, de templis suis. Videte si non fit, si non ex magna parte iam factum est: quid enim remansit, aut quantum remansit? Magis remanserunt idola in cordibus Paganorum, quam in locis templorum.

3. Ergo, *Dominus regnavit, irascantur populi*. *Qui sedet super Cherubim*: subaudis, *regnavit*. *Commoveatur terra*. Iterum dixit, *Irascantur populi*. Quod enim dixit, *Dominus*; hoc repetivit, *Quid sedet super Cherubim*: et quod dixit, *regnavit*, subaudiri fecit in alio versu: et quod ait, *Irascantur populi*; hoc dixit, *Commoveatur terra*. Quid sunt enim populi, nisi terra? Quantum potest irascatur terra ei qui iam sedet in caelo. Fuit enim Dominus et in terra, et assumpsit terram in qua esset in terra. Induit se carnem, et prior voluit pati irascentes populos. Ne iram populorum timerent servi eius, prior illam pati voluit: et quia necessaria erat ira populorum servis eius, ut a peccatis suis omnibus per ipsas

y sanar de todos sus pecados mediante las tribulaciones, el médico bebió el primero el cáliz amargo para que no temiese beberle el enfermo. Luego *el Señor reinó; árense los pueblos*. Árense los pueblos, porque Dios saca bienes inmensos de su ira. Los pueblos se áran, y los siervos de Dios se purifican, y, al ser ejercitados, son coronados. *Árense los pueblos*. *El que se sienta sobre querubines reinó*. *Commúevase la tierra*. El querubín es trono de Dios, es cierta silla celeste y sublime que nosotros no vemos, conforme lo enseña la Escritura; pero la Palabra de Dios la conoce y la reconoce como su trono, pues el mismo Verbo de Dios y el Espíritu de Dios declaró a los siervos de Dios en dónde se sienta Dios. Mas no porque se siente Dios como el hombre. Si tú quieres que Dios se siente en ti, serás silla de Dios si fueses bueno, pues así está escrito: *El alma del justo es silla de la Sabiduría*. Al trono se le denomina en latín *sedes*, silla. Algunos que conocieron la lengua hebrea explicaron cómo se diría en latín la palabra "querubín", puesto que ella es hebrea, y dijeron que debía traducirse por *plenitudinem scientiae*, plenitud de ciencia. Luego como Dios excede a toda ciencia, admirablemente se dice que se sienta sobre *la plenitud de la ciencia*. Se halle en ti la plenitud de la ciencia, y entonces serás tú también silla o trono de Dios. Pero quizás dirás: "¿Cuándo tendré plenitud de ciencia? ¿Quién puede alcanzar cima tan alta, de suerte que posea la plenitud de la ciencia?" ¿Juzgas que Dios quiere que tengamos esta plenitud de ciencia para que conozcamos cuántas son las estrellas, o cuántos son los granos, no digo de arena, sino de trigo,